ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2018 г. г.Ставрополь № 152-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 26 июня 2009 г. № 170-п «Об обеспечении бесплатного проезда де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из чис
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся
за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципаль
ных образований Ставропольского края по основным образовательным про
граммам»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 26 июня 2009 г. № 170-п
«Об обеспечений бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Ставро
польского края или бюджетов муниципальных образований Ставропольско
го края по основным образовательным программам» (с изменениями, вне
сенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 20 ок
тября 2010 г. № 333-п, от 24 февраля 2014 г. № 65-п и от 04 августа 2015 г.
Ш 335-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров

гов/В*]!
эданйвлением Правительства
^Ставропольского края

16 апреля 2018 г. № 152-п

Ж Ш ВЕРЖ ДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 26 июня 2009 г. № 170-п «Об обеспечении бесплатного проезда детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа де-
теи-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за
счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края по основным образовательным програм
мам»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставших
ся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Ставро
польского края или бюджетов муниципальных образований Ставропольского
края по основным образовательным программам, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по оч
ной форме обучения по основным профессиональным образовательным про
граммам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета Ставропольского
края или бюджетов муниципальных образований Ставропольского края».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении бесплатного

проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обу
чающихся за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов му
ниципальных образований Ставропольского края по основным образователь
ным программам, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основ
ным профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служа
щих за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муници
пальных образований Ставропольского края, на городском, пригородном
транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме так
си), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно
к месту учебы.».

3. В пункте 2 слова «и молодежной политики» исключить.

4. В Положении об обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и

2

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств
бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований
Ставропольского края по основным образовательным программам, на город
ском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте
(кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства
и обратно к месту учебы:

4.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение об обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюд
жета Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований Став
ропольского края по основным образовательным программам, лиц, потеряв
ших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обу
чающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образо
вательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета
Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований Ставро
польского края, на городском, пригородном транспорте, в сельской местности
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы».

4.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет механизм обеспечения бесплат

ного проезда на городском, пригородном транспорте, в сельской местности
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы (далее -  бесплат
ный проезд) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том
числе находящихся под опекой (попечительством), в семье патронатного
воспитателя или приемной семье, детских домах семейного типа, лиц из чис
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся
за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов муниципальных
образований Ставропольского края по основным образовательным програм
мам (далее -  дети-сироты), лиц, потерявших в период обучения обоих родите
лей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам и (или) по про
граммам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов му
ниципальных образований Ставропольского края (далее -  лица, потерявшие в
период обучения обоих родителей или единственного родителя).».

4.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Дети-сироты и лица, потерявшие в период обучения обоих родите

лей или единственного родителя, обеспечиваются бесплатным проездом на
городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайон
ном транспорте (кроме такси) ежемесячно.».

4.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

3

«3. Бесплатный проезд детей-сирот и лиц, потерявших в период обуче
ния обоих родителей или единственного родителя, осуществляется на осно
вании приказа руководителя государственной или муниципальной образова
тельной организации Ставропольского края, в которой они обучаются.».

4.5. Пункт 4 после слова «детей-сирот» дополнить словами «и лиц, по
терявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»,
после слова «пригородном» дополнить словом «транспорте».

4.6. Абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. В случае если приобретение проездных документов является невоз

можным, допускается осуществление выплаты денежных средств на оплату
проезда детей-сирот и лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, на городском, пригородном транспорте, в сель
ской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также один
раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы (далее -  денежные сред
ства) детям-сиротам, достигшим возраста четырнадцати лет, опекунам (попе
чителям), приемным родителям и другим законным представителям детей-
сирот, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единст
венного родителя.».

4.7. Пункт 6 после слова «Дети-сироты» дополнить словами «и лица, по
терявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя,».

4.8. В пункте 7:
4.8.1. Абзац первый после слова «детям-сиротам» дополнить словами «и

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного
родителя,».

4.8.2. Абзац второй признать утратившим силу.
4.9. В пункте 9:
4.9.1. Абзац первый после слова «детей-сирот» дополнить словами

«и лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя,».

4.9.2. Абзац второй после слова «детей-сирот» дополнить словами
«и лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя,».

4.9.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«за счет субвенций бюджетам муниципальных районов и городских ок

ругов Ставропольского края на финансовое обеспечение дополнительных га
рантий права детей-сирот и лиц, потерявших в период обучения обоих роди
телей или единственного родителя, на образование -  детей-сирот и лиц, поте
рявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обу
чающихся в муниципальных образовательных организациях Ставропольского
края.».